

Số : ...42.../2015 CV/VCS-QHCDV/v : Giải trình Báo cáo kết quả
kinh doanh công ty mẹ Quý I năm 2015Hà Nội, ngày 14 tháng 05 năm 2015Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty Cổ phần Vicostone (mã CK: VCS) xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác và giúp đỡ của Quý Sở và Ủy Ban trong thời gian qua.

Căn cứ vào kết quả sản xuất kinh doanh Quý I/2015 so với Quý I/2014, các chỉ tiêu biến động được giải trình như sau :

TT	Chỉ tiêu	Số tiền (đồng)		Tăng/giảm (%)
		Quý I/2015	Quý I/2014	
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	528,187,118,452	352,346,759,707	49.91
2	Giá vốn hàng bán	385,453,121,863	306,583,422,088	25.73
3	Lợi nhuận gộp	142,733,996,589	45,763,337,619	211.90
4	Doanh thu hoạt động tài chính	7,032,053,123	3,109,250,432	126.17
5	Thu nhập khác	482,228,046	2,723,177,453	(82.29)
6	Chi phí tài chính	47,624,249,059	19,853,533,564	139.88
7	Chi phí bán hàng	16,076,743,586	7,807,907,371	105.90
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	13,506,158,072	10,197,358,135	32.45
9	Chi phí khác	23,475,321	206,573,912	(88.64)
10	Lợi nhuận kế toán trước thuế	73,017,651,720	13,530,392,522	439.66
11	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	64,516,897,109	12,062,924,615	434.84

1 - Doanh thu thuần tăng 175,840,358,745 đồng (49.91%), trong đó:

- Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu tăng 144,370,986,820 đồng (51.06%)
- Doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước tăng 31,469,371,925 đồng (45.20%). Trong đó, doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 30,272,501,301 đồng

2 - Lợi nhuận gộp tăng 96,970,658,970 đồng (211.90%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần tăng: từ 12.99% (Quý I/2014) lên 27.02% (Quý I/2015), trong đó:

- Lợi nhuận gộp từ bán thành phẩm xuất khẩu tăng 99,724,618,743 đồng (252.32%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần bán thành phẩm xuất khẩu tăng từ 13.98% (Quý I/2014) lên 32.60% (Quý I/2015), nguyên nhân chính: do sản lượng sản xuất tăng làm cho giá thành sản phẩm giảm, từ đó làm cho giá vốn hàng bán giảm và lợi nhuận gộp tăng lên.



- Lợi nhuận gộp từ bán nguyên vật liệu, phụ tùng và thành phẩm trong nước giảm 2,753,959,773 đồng (44.14%); Tỷ suất lợi nhuận gộp/Doanh thu thuần bán nguyên vật liệu, phụ tùng, thành phẩm trong nước giảm: từ 8.96% (Quý I/2014) xuống 3.45% (Quý I/2015), nguyên nhân là do chi phí tăng lên nhưng không tăng được giá bán.
- 3 - Doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,922,802,691 đồng (126.17%), nguyên nhân do:
 - Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 3,709,536,430 đồng
 - Lãi chênh lệch tỷ giá đã thực hiện tăng 213,266,261 đồng
- 4 - Thu nhập khác giảm 2,240,949,407 đồng (82.29%) nguyên nhân chủ yếu do thuế nhập khẩu được hoàn giảm
- 5 - Chi phí tài chính tăng 27,770,715,495 đồng (139.88%), Tỷ suất chi phí tài chính/Doanh thu thuần tăng (Quý I/2014 là 5.63%, Quý I/2015 là 9.02%) nguyên nhân:
 - Chi phí lãi vay ngắn hạn và dài hạn tăng 4,613,157,778 đồng, do nhu cầu về vốn lưu động cho hoạt động sản xuất kinh doanh tăng lên
 - Lỗ chênh lệch tỷ giá đã thực hiện tăng 926,363,846 đồng
 - Lỗ chênh lệch tỷ giá chưa thực hiện tăng 22,231,193,871 đồng
- 6 - Chi phí bán hàng tăng 8,268,836,215 đồng (105.90%), Tỷ suất chi phí bán hàng/ Doanh thu thuần tăng (Quý I/2014 là 2.22%, Quý I/2015 là 3.04%), nguyên nhân chủ yếu do chi phí cho hàng xuất khẩu: cước vận chuyển, phí THC, phí chứng từ,... tăng cùng với sự tăng lên của doanh thu xuất khẩu
- 7 - Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 3,308,799,937 đồng (32.45%) nguyên nhân chủ yếu do chi phí cho nhân viên tăng lên, tuy nhiên Tỷ suất chi phí quản lý doanh nghiệp/Doanh thu thuần giảm (Quý I/2014 là 2.89%, Quý I/2015 là 2.56%).
- 8. Chi phí khác giảm 183,098,591 đồng (88.64%), nguyên nhân chủ yếu do Quý I/2014 phát sinh khoản phạt chậm nộp thuế khi chuyển đổi mục đích của nguyên vật liệu nhập khẩu từ nhập sản xuất sang nhập kinh doanh.

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý I/2015 tăng 52,453,972,494 đồng (434.84%) so với Quý I/2014 nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng và doanh thu tài chính tăng lên.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
TỔNG GIÁM ĐỐC
Hồ Xuân Năng